

Strona znajduje się w archiwum.

Przeciwno przemocy w rodzinie

357 tysięcy złotych otrzymał wojewoda świętokrzyski na realizację zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

357 tysięcy złotych z rezerw Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej otrzymał wojewoda świętokrzyski. Środki zostaną przeznaczone na realizację zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie.

- Za otrzymane pieniądze będzie możliwe utworzenie i prowadzenie do końca roku specjalistycznego ośrodka wsparcia dla ofiar przemocy. Zostaną one również wykorzystane na realizację programów korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców przemocy - poinformowała Joanna Janiszewska-Bujała, dyrektor Wydziału Polityki Społecznej Świętokrzyskiego Urzędu Wojewódzkiego w Kielcach.

Ośrodek będzie pierwszą tego typu placówką w województwie świętokrzyskim. Znajdzie się on w strukturze placówek Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie w Kielcach.

234 tys. zł. z otrzymanej puli pieniędzy pozwoli kieleckiemu MOPR-owi uruchomić ośrodek i prowadzić go do końca roku. *- Placówka będzie miała za zadanie zapewnienie schronienia ofiarom przemocy nawet do 3 miesięcy. Oprócz tego, na miejscu specjalistyczną opieką zajmą się wykwalifikowani terapeuci, którzy dokonają jednocześnie dokładnej diagnozy sytuacji rodzinnej ofiary i opracują plan pomocy* - zapowiada dyrektor Janiszewska-Bujała. Dodaje, że ośrodek będzie gwarantował całkowitą ochronę ofiar przed sprawcą przemocy.

Pozostałe środki - 123 tys. zł - zostaną przeznaczone na realizację programów korekcyjno-edukacyjnych dla sprawców. Ich celem będzie powstrzymanie sprawców i zakończenie przemocy w rodzinie. Na takich zajęciach osoby stosujące przemoc będą uczone rozwijania umiejętności samokontroli oraz życia w rodzinie i wychowywania dzieci bez użycia przemocy. *- Na początku sprawy muszą uświadomić sobie fakt stosowania przemocy i uznać, że robią krzywdę. Od tego zaczyna się skuteczność terapii* - mówi dyrektor Janiszewska-Bujała.

Z przyznanych pieniędzy, oprócz Kielc, skorzystają jeszcze Busko Zdrój i Końskie. Tylko te trzy powiaty z całego regionu zgłosiły chęć realizacji programu.

